⁴⁵⁹ Cfr. *Ibidem*.

indifferenti) che Dio realizza per il tramite degli angeli. Il cielo, infatti, è causa universale degli eventi attinenti al piano materiale e agisce soltanto per il tramite del moto, della luce e del calore.⁴⁶⁰

La pretesa degli astrologi di predire il futuro è vana: l'influenza particolare degli astri sul mondo «falsa esse», rivelandosi un mero dogma degli astrologi del tutto indimostrabile. Il cielo è «universalem causam rerum inferiorum» ed è infondata l'idea che «universalem et particularem causam coelum esse».⁴⁶¹ Infatti, scrive Gianfrancesco, «si autem rerum inferiorum particulares et motus et qualitates à coeli motu et qualitate non pendent, nisi ut à causa universali à qua hoc aut illud non distinguitur : quanto minus pendebit a coelo particulariter, quod coelo proprie hoc modo inest, sicut motus et qualitas».⁴⁶²

Si è detto circa l'importanza che l'impostazione tolemaica riveste nella formazione di Della Porta. Come già per Giovanni Pico –⁴⁶³ che su questo punto era stato ripreso anche da Savonarola –⁴⁶⁴ per Giovanfrancesco la critica dell'astrologia non può che passare dal ridimensionamento dell'autorità filosofica del suo fondatore, ossia, Tolomeo. Il conte – in polemica con l'astrologo Bellanti, il quale nelle *Responsiones* pubblicate nel 1498 aveva tentato di confutare su questo punto lo zio Giovanni Pico,⁴⁶⁵ –

⁴⁶⁰ Il cielo, scrive Pico, agisce su di noi solo «motu et lumine» (G. PICO DELLA MIRANDOLA, *Disputationes*, cit., p. 178). Il moto e la luce comunicano alla materia passiva nient'altro che «motum, lucem et calorem». Questo calore discende da ogni stella seppur non da tutti i pianeti e, continua il Mirandolano, porta a compimento i corpi «in fluxu generali» disponendo alla vita e alle funzioni vitali i corpi capaci di riceverle. Ma l'astrologo si ostina ad osservare «signa ... quae non sunt signa», «causas ... quae non sunt causae». Egli infatti considera una disposizione celeste, che è solamente una causa universale, come la causa di fenomeni che si verificano invece per cause efficienti inferiori. Nessun influsso "occulto" celeste agisce sulle cose sublunari. Tali influssi sono soltanto "sogni vani". Perciò – prosegue – «peculiares rerum proprietates, etiam corporeas, sive quae speciem, sive quae rem particularem consequantur, a stellis originem non habere, praeterquam ratione principii universalis, sed a propria natura ipsarum rerum causisque earum proximis et cognatis» (Ivi, p. 358). Il cielo è «universalem causam effectuum inferiorum. Causa autem universalis effectus non distinguit, neque cur hoc fiat, aut illud, quaeritur ab ea, sed a proximis causis, quae variae et differentes sunt, pro effectuum differentia et varietate; et cum ex his alia aliud faciat, universalis causa cum omnibus omnia facit» (Ivi, p. 188).

⁴⁶¹ G. F. P. DELLA MIRANDOLA, *De rerum praenotione*, p. 509. L. BELLANTI, *Astrologiae defensio contra Joannem Picum Mirandulanum*, cit., p. 178.

⁴⁶² Ibid.

⁴⁶³ Cfr. G. PICO DELLA MIRANDOLA, *Disputationes*, cit., pp. 70-72.

⁴⁶⁴ I. SAVONAROLA, *Opera singolare*, cit., c. 11r.

⁴⁶⁵ Cfr. O. POMPEO FARACOVI, *In difesa dell'astrologia: risposte a Pico in Bellanti e Pontano*, in *Nello specchio del cielo*, cit., pp. 47-66.

considera Tolomeo un cattivo filosofo. Egli, come i suoi due “predecessori”, ne critica la tripartizione della filosofia.

All’inizio dei libri matematici, dichiarando di rifarsi all’opinione di Aristotele, il “principe degli astrologi” aveva diviso la filosofia in tre parti: teologica, naturale e matematica. Secondo il celebre astrologo tutto ciò che esiste consta di tre elementi: materia, forma e moto. Pur potendosi separare mentalmente, questi tre elementi sono inseparabili nella realtà. Da questi tre principi derivano le tre parti della filosofia: dal moto la teologia; dalla materia la fisica; dalla forma la matematica. Bellanti, rispondendo alle critiche di Giovanni Pico, aveva argomentato come tale divisione dovesse essere intesa solo «de sensibus rebus».⁴⁶⁶ Ma le precisazioni di Bellanti non erano state ritenute soddisfacenti da Giovanfrancesco, il quale, come già fatto dallo zio, rigetta quest’impostazione. Come si può pensare – afferma il conte – che le cose in movimento siano oggetto della teologia, quando Dio stesso, autore e causa del primo moto, «non a theologo, sed a philosopho investigetur?».⁴⁶⁷

Ma l’errore di Tolomeo che Giovanfrancesco ritiene imperdonabile è l’aver “messo in cielo”⁴⁶⁸ le qualità degli elementi.

Su questo punto si era lungamente soffermato Giovanni Pico, il quale aveva riportato integralmente la pagina degli *Apotelesmaton* di Tolomeo⁴⁶⁹ nella

⁴⁶⁶ L. BELLANTI, *De astrologica veritate liber quaestionum. Astrologiae defensio contra Joannem Picum Mirandulanum*. Basiliae, Jacobus Parcus, 1554, c. 171.

⁴⁶⁷ Cfr. G. F. PICO DELLA MIRANDOLA, *De rerum praenotione*, p. 543. L’espressione è ripresa alla lettera da Pico, cfr. G. PICO DELLA MIRANDOLA, *Disputationes*, p. 70.

⁴⁶⁸ Su questo cfr. anche I. SAVONAROLA, *Opera singolare*, c. 12r.

⁴⁶⁹ «Verum illud tum liquet, etiam si quis disciplinas istas vestigiis rite quantum fieri possit indagaverit, necesse esse tamen ut is etiam saepissime offendat; non vide licet ob illa quae supra diximus, sed vel ob ipsam potius rei naturam, vel quoniam maior est nostra imbecillitas, quam ut tante professionis magnitudini pares simus. Et enim cum omnis contemplatio, quaecumque in materiae affectionibus versatur, magis verisimilia captet quam quicquam pro vero decernat. Cum vero hoc illius maxime proprium, quae quasi confusa ex multis inter se dissimilibus est atque ex antiquis errantium siderum figuris aspectibusque dependet; quoniam quae circa rerum eventus observata sunt a priscis, ea nos aetati nostrae, quotiens quidem ad eundem modum se res habet, accomodandus. Ceterum quis non videt evenire illud posse, ut figurae ipsae atque aspectus magis minusve inter se similes sint, longis temporum anfractibus, ut autem concordia prorsus eadem cunctorum quae in caelo sunt, praesertim si terram quoque adiunxeris, revertatur, ne sperandum quidem videtur, nisi quis forsitan inaniter glorioseque se iactet in comprehendendis cognoscendisque rebus quae, vel comprehendi suapte natura penitus nequeunt, vel eo certe spatio temporis quod sit hominis modo sensibus indultum. Quo fit ut, dissimilibus propositis exemplis, etiam quandoque in praescitis aberretur. Atque in his aspiciendis, quae circa ambientem nos rerum naturam proveniunt, nihil praeter ea est arduum. In ipsis autem genituris, atque in privatis omnino singulorum collationibus, nec parvae nec leves incidunt

quale il grande astrologo affermava che la Luna, essendo più vicina alla terra rispetto ad altri corpi celesti, è più umida. Ad essa ascenderebbe il vapore umido della terra.

Sempre alla distanza dalla terra risalirebbe poi l'aridità di Saturno, in quanto il pianeta si allontanerebbe dal vapore terrestre; mentre la sua secchezza si spiegherebbe col suo allontanarsi dal calore del sole. Giove, infine, sarebbe temperato in virtù della sua posizione intermedia tra il gelo di Saturno e il calore di Marte. Anche per Giovanfrancesco, il quale su questo punto entra nuovamente in polemica con Bellanti, tale impostazione è improponibile.⁴⁷⁰

Bellanti, riprendendo le argomentazioni dell'astrologia dotta medievale a lui precedente, aveva spiegato come non dovesse intendersi l'affermazione di Tolomeo quasi che egli intendesse attribuire delle qualità ai pianeti, ma soltanto ai loro effetti. Sulla stessa linea anche l'astrologo Gabriele Pirovano, il quale precisa che «planetæ non abent istas qualitates et complexiones elementorum, nisi effective».⁴⁷¹ I corpi celesti non causerebbero alcunché «per essentiam formaliter, sed effective».⁴⁷²

È questo un punto cruciale del dibattito e che trova una sua formulazione compiuta e filosoficamente fondata nelle opere del fisico medievale Pietro d'Abano. Autore ben noto a Gianfrancesco – da lui ritenuto un negromante –,⁴⁷³ l'Abanense è utilizzato circa un secolo dopo anche da Della Porta

causae quibus sui cuique mores conciliantur. Nam et seminum differentiae plurimum valent ad generis proprietatem quando, etiam si idem corpus ambiens idemque finitor sit, plurimum tamen momenti habet unumquodque seminum ad universalem figuræ peculiaris informationem, puta in homine, equo et aliis. Afferunt et loca generationis non minimum discriminis. Nam si genus idem seminis, ut vide licet humanum, statusque idem fuerit ambientis omnia corporis, plurimum tamen ex regionum diversi tate corporibus animisque distant qui gignuntur. Plurimum quoque interest ad vitæ actus variandos, etiam si cetera paria sint, quibus quisque cibis, aut quibus utatur moribus. Quod nisi unumquodque horum intra ambientis corporis causam contineatur (quod vim scilicet hanc habet potissimam) ut illis ipsis, quamobrem talia sint, pars aliqua sit causæ; quod contra cum fit, plurimum habere omnino possunt in quo haesitent hi, qui se omnia posse opinantur, quamvis non eadem plane sint, ex sola tamen sublimium corporum motione dignoscere», G. P. DELLA MIRANDOLA, *Disputationes*, cit., pp. 100-104.